[image: image1.png]#7 A\ UNIVERSIDADE
' DO BRASIL

\Bz) FE
A \ ,'q ‘v’a\y)$~
A%

UFR|

	Universidade Federal do Rio de Janeiro                                                                             Centro de Ciências da Saúde                                                                                                              Escola de Educação Física e Desportos

Informamos que a Congregação da Escola de Educação Física e Desportos reunida em 25/11/2010, conforme Resolução nº 10/2007 e em atinência ao determinado em seu Art.4º, homologou o resultado presente da avaliação.

A Comissão de Pertinência de Títulos dos Concursos de Provas e Títulos do Departamento de Corridas deferiu inscrição dos candidatos abaixo discriminados:

Setor: Hidroginástica, Natação e Atividades Aquáticas:

1- Anderson Paulino de Souza
2- Débora Campos de Paula

3- Fabiana Rodrigues Scartoni

4- Érika Sant’Ana F.Trancoso

5- Adriana Muniz de Macedo Pereira

6- Roxana Macedo Brasil

Setor: Educação Física Adaptada/Natação:

1- Flavia Barbosa da Silva Dutra

2- Maria Cristina Dal Pozzo Anzolla

3- Gabriel M.de Oliveira Silva

4- Cláudio Diehl Nogueira

5- Michele Pereira de Souza da Fonseca

6- Regina Marques Nunes Rosa

7- Fernanda do Nascimento Lopes dos Santos

8- Lucia Helena Monteiro Sodré

9- Rosangela Rufato Pereira

10- José Roberto Calçada Carvalho
ATA Nº 004

ATA da quarta sessão da Comissão Examinadora do Concurso de Provas e Títulos para Professor Adjunto do Departamento de Nutrição e Dietética, Setor de Nutrição Clínica, do Instituto de Nutrição Josué de Castro, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme Edital nº 8, de doze de fevereiro de dois mil e quatros, publicado no Diário Oficial da União do dia dezesseis de fevereiro de dois mil e quatro.

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e quatro,  às nove horas, na sala J2-004, do Instituto de Nutrição Josué de Castro, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, deu-se início à Prova Didática das candidatas CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA, NARA XAVIER MOREIRA, ELIANE LOPES ROSADO e RENATA BRUM MARTUCCI. As provas foram realizadas com base no conteúdo programático elaborado pelo Departamento de Nutrição e Dietética. As candidatas discorreram sobre o ponto sorteado anteriormente: ponto de número 8 (oito), a saber: “Avaliação e Tratamento Nutricional no trauma e sepse”. Presentes à sessão pública, além da Comissão Julgadora, constituída pelos professores Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva, Professor Titular Doutor do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ; Rosângela da Silva Santos, Professor Titular Doutor da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; Regina Lúcia Martins Fagundes, Professor Titular Doutor da Universidade Federal de Santa Catarina; Roberto Carlos Burini, Professor Titular Doutor da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP; Silvia Cozzolino, Professor Titular Doutor da Universidade de São Paulo e das candidatas, a Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética, Profa. Claudia Teresa Bento e outros professores do Instituto. A candidata CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA iniciou a exposição às nove horas e encerrou às nove horas e cinqüenta e três minutos. A candidata NARA XAVIER MOREIRA iniciou a exposição às dez horas e encerrou às dez horas e cinquenta minutos. A candidata ELIANE LOPES ROSADO iniciou a exposição às onze horas e encerrou às onze horas e cinqüenta minutos. A candidata Renata Brum Martucci iniciou a exposição às onze horas e cinqüenta e cinco minutos e encerrou às doze horas e quarenta e três minutos, ocasião em que a sessão foi encerrada, após cada examinador ter colocado em envelope lacrado e rubricado as notas correspondentes.  Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos Membros da Comissão Julgadora.

_____________________________________________

Prof. Dr. Tarso Bonilha Mazzotti

_____________________________________________

Profª. Drª.Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva

_____________________________________________

Profª. Drª.Martha Aracy Lovisaro do Nascimento

_____________________________________________

Prof. Dr. Marcos Garcia Neira

_____________________________________________

Prof. Dr. Alfredo Gomes Faria Júnior

ATA Nº 005

ATA da quinta sessão da Comissão Julgadora do Concurso de Provas e Títulos para Professor Adjunto do Departamento de Nutrição e Dietética, Setor de Nutrição Clínica, do Instituto de Nutrição Josué de Castro, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme Edital nº 8, de doze de fevereiro de dois mil e quatros, publicado no Diário Oficial da União do dia dezesseis de fevereiro de dois mil e quatro.

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e quatro, às quatorze horas, na sala J2-004, do Instituto de Nutrição Josué de Castro, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, deu-se o sorteio do ponto para Prova Prática, cujo ponto sorteado foi o de número 03 (três), a saber: “Avaliação e tratamento nutricional da obesidade”, com base no conteúdo programático elaborado pelo Departamento de Nutrição e Dietética. Às quatorze horas e cinco minutos deu-se início a referida avaliação. A Comissão Julgadora constituída pelos  Professores Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva, Professor Titular Doutor do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ; Rosângela da Silva Santos, Professor Titular Doutor da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; Regina Lúcia Martins Fagundes, Professor Titular Doutor da Universidade Federal de Santa Catarina; Roberto Carlos Burini, Professor Titular Doutor da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP; Silvia Cozzolino, Professor Titular Doutor da Universidade de São Paulo elaborou  a seguinte questão para o desenvolvimento da Prova: “Considerando que você leciona em um Centro de Excelência, elabore um plano de aula prática contemplando todas as tecnologias avançadas para diagnóstico e terapêutica nutricional da obesidade”. Às dezesseis horas as candidatas CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA, NARA XAVIER MOREIRA, ELIANE LOPES ROSADO e RENATA BRUM MARTUCCI concluíram a Prova Prática. Às dezesseis horas e dez minutos a Comissão iniciou a correção da prova prática. A seguir, a Comissão colocou suas notas em envelopes lacrados. Às dezessete horas e trinta minutos, procedeu-se à abertura dos envelopes que continham as notas referentes às várias provas e, com base na apuração das notas, a Comissão elaborou o Relatório Final e  o Parecer. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e lavrada a presente Ata que vai assinada pelos Membros da Comissão Julgadora.

_____________________________________________

Prof. Dr. Tarso Bonilha Mazzotti

_____________________________________________

Profª. Drª.Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva

_____________________________________________

Profª. Drª.Martha Aracy Lovisaro do Nascimento

_____________________________________________

Prof. Dr. Marcos Garcia Neira

_____________________________________________

Prof. Dr. Alfredo Gomes Faria Júnior

RELATÓRIO

A Comissão Julgadora composta pelos Professores Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva, Professor Titular Doutor do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ; Rosângela da Silva Santos, Professor Titular Doutor da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; Regina Lúcia Martins Fagundes, Professor Titular Doutor da Universidade Federal de Santa Catarina; Roberto Carlos Burini, Professor Titular Doutor da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP; Silvia Cozzolino, Professor Titular Doutor da Universidade de São Paulo, ao término das provas regulamentares do Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Nutrição e Dietética – Setor Nutrição Clínica, do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro, elaborou o presente Relatório a ser apreciado pela Congregação da Unidade, acompanhado do Parecer Conclusivo que se segue. As candidatas CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA, NARA XAVIER MOREIRA, ELIANE LOPES ROSADO e RENATA BRUM MARTUCCI, apresentaram-se a todas as etapas de avaliação e as candidatas Carla Maria Avesani e  Manuela Dolinsky desistiram.

Prova de Títulos – realizada de acordo com as normas vigentes, no Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro e, face à documentação apresentada, foram alcançadas as seguintes notas:

Candidatas

Examinadores

	1º
	2º
	3º
	4º
	5º

	CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA
	8,45
	8,45
	8,45
	8,45
	8,45

	NARA XAVIER MOREIRA
	8,50
	8,50
	8,50
	8,50
	8,50

	ELIANE LOPES ROSADO
	8,95
	8,95
	8,95
	8,95
	8,95

	RENATA BRUM MARTUCCI
	7,80
	7,80
	7,80
	7,80
	7,80

Prova Escrita – realizada na forma prevista pelo Edital, no dia e hora determinados, e concluída no tempo regulamentar, tendo sido lida pelas candidatas em sessão pública perante a Comissão, na sala J2-004, do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no dia primeiro de junho de dois mil e quatro.

Candidatas

Examinadores

	1º
	2º
	3º
	4º
	5º

	CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA
	9,0
	9,0
	9,0
	8,0
	8,5

	NARA XAVIER MOREIRA
	9,0
	9,0
	8,5
	9,0
	9,0

	ELIANE LOPES ROSADO
	9,5
	9,5
	9,5
	9,0
	9,5

	RENATA BRUM MARTUCCI
	8,5
	8,5
	9,5
	8,0
	8,0

Prova Didática – realizada na forma prevista pelo Edital, no dia doze de fevereiro de dois mil e quatro, transcorreu sem anormalidades. As candidatas obtiveram as seguintes notas:

Candidatas

Examinadores

	1º
	2º
	3º
	4º
	5º

	CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA
	9,0
	8,5
	7,5
	8,0
	9,0

	NARA XAVIER MOREIRA
	8,5
	8,5
	7,0
	8,5
	8,5

	ELIANE LOPES ROSADO
	10,0
	9,5
	8,0
	10,0
	10,0

	RENATA BRUM MARTUCCI
	9,5
	9,5
	8,5
	9,0
	9,5

Prova Prática – realizada na forma prevista pelo Edital, no dia treze de fevereiro de dois mil e quatro, transcorreu sem anormalidades. As candidatas obtiveram as seguintes notas:

Candidatas

Examinadores

	1º
	2º
	3º
	4º
	5º

	CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA
	7,0
	7,0
	8,0
	7,0
	7,0

	NARA XAVIER MOREIRA
	7,5
	8,0
	7,5
	8,0
	7,5

	ELIANE LOPES ROSADO
	7,5
	7,0
	8,0
	7,0
	7,5

	RENATA BRUM MARTUCCI
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

Foram calculadas as médias por examinador, obtendo-se os seguintes resultados:

Candidatas

Examinadores

	1º
	2º
	3º
	4º
	5º

	CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA
	8,37
	8,30
	8,30
	8,05
	8,30

	NARA XAVIER MOREIRA
	8,41
	8,50
	8,08
	8,50
	8,41

	ELIANE LOPES ROSADO
	8,97
	8,80
	8,72
	8,80
	8,97

	RENATA BRUM MARTUCCI
	8,06
	8,06
	8,06
	7,90
	7,98

Rio de Janeiro, 02 de junho de  2004.

Comissão Examinadora

Profa. Dra. Rosângela da Silva Santos

Presidente e 1º Examinador

Profa. Dra.Regina L.M. Fagundes

2º Examinador

Profa. Dr. Roberto Carlos Burini

3º Examinador

Prof. Dra. Silvia Cozzolino

4º Examinador

Profa. Dra. Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva

5º Examinador

PARECER

A Comissão Julgadora, tendo em vista a regularidade de todos os atos referentes ao Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Nutrição e Dietética, Setor Nutrição Clínica, do Instituto de Nutrição Josué de Castro, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, e os resultados obtidos pelas candidatas, conforme Atas e Relatório Final do referido Concurso, considera aprovadas as candidatas CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA, NARA XAVIER MOREIRA, ELIANE LOPES ROSADO e RENATA BRUM MARTUCCI e indica para nomeação a candidata ELIANE LOPES ROSADO.
Rio de Janeiro, 02 de junho de 2004.

Comissão Examinadora

Profa. Dra. Rosângela da Silva Santos

Presidente e 1º Examinador

Profa. Dra. Regina Lúcia M. Fagundes

2º Examinador

Profa. Dr. Roberto Carlos Burini

3º Examinador

Prof. Dra. Silvia Cozzolino

4º Examinador

Profa. Dra. Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva

5º Examinador

ATA da sessão de proclamação dos resultados do Concurso Público para Professor Adjunto do Departamento de Nutrição e Dietética – Setor Nutrição Clínica, do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ. Aos dois dias do mês de junho de dois mil e quatro, às  horas na sala 004 (quatro) do Bloco “J”, segundo andar, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade  Federal do Rio de Janeiro, deu-se início a proclamação dos resultados considerando que para habilitação será necessário que o candidato obtenha, da maioria dos examinadores nota mínima de 7 (sete). Na classificação será(ao) escolhido(s) que obtiver(em) o maior número de indicações. Essas disposições serão observadas de acordo com o quadro demonstrativo de notas, a seguir:

QUADRO GERAL DE NOTAS

	CANDIDATOS
	EX.
	N O T A S

	PROVA DE

TÍTULOS
	SUB-

TOTAL

(Peso 5)
	PROVA

ESCRITA
	PROVA

DIDATICA
	PROVA

PRÁTICA
	MÉDIA

(Esc/Did/

Prat)
	SUB-

TOTAL

(Peso 5)
	TOTAL

DE

PONTOS
	MÉDIA

FINAL

	CECÍLIA LACROIX DE OLIVEIRA
	1º
	8,45
	42,25
	9,0
	9,0
	7,0
	8,3
	41,5
	83,75
	8,37

	2º
	8,45
	42,25
	9,0
	8,5
	7,0
	8,16
	40,8
	83,08
	8,30

	3º
	8,45
	42,25
	9,0
	7,5
	8,0
	8,16
	40,8
	83,08
	8,30

	4º
	8,45
	42,25
	8,0
	8,0
	7,0
	7,66
	38,3
	80,55
	8,05

	5º
	8,45
	42,25
	8,5
	9,0
	7,0
	8,16
	40,8
	83,08
	8,30

	NARA XAVIER MOREIRA
	1º
	8,50
	42,50
	9,0
	8,5
	7,5
	8,33
	41,66
	84,16
	8,41

	2º
	8,50
	42,50
	9,0
	8,5
	8,0
	8,50
	42,50
	85,00
	8,50

	3º
	8,50
	42,50
	8,5
	7,0
	7,5
	7,66
	38,33
	80,83
	8,08

	4º
	8,50
	42,50
	9,0
	8,5
	8,0
	8,5
	42,50
	85,00
	8,50

	5º
	8,50
	42,50
	9,0
	8,5
	7,5
	8,33
	41,66
	84,00
	8,41

	ELIANE LOPES ROSADO
	1º
	8,95
	44,75
	9,5
	10,0
	7,5
	9,0
	45,0
	89,75
	8,97

	2º
	8,95
	44,75
	9,5
	9,5
	7,0
	8,6
	43,3
	88,08
	8,80

	3º
	8,95
	44,75
	9,5
	8,0
	8,0
	8,5
	42,5
	87,25
	8,72

	4º
	8,95
	44,75
	9,0
	10,0
	7,0
	8,6
	43,3
	88,08
	8,80

	5º
	8,95
	44,75
	9,5
	10,0
	7,5
	9,0
	45,0
	89,75
	8,97

	RENATA BRUM MARTUCCI
	1º
	7,80
	39,00
	8,5
	9,5
	7,0
	8,33
	41,66
	80,66
	8,06

	2º
	7,80
	39,00
	8,5
	9,5
	7,0
	8,33
	41,66
	80,66
	8,06

	3º
	7,80
	39,00
	9,5
	8,5
	7,0
	8,33
	41,66
	80,66
	8,06

	4º
	7,80
	39,00
	8,0
	9,0
	7,0
	8,0
	40,00
	79,00
	7,90

	5º
	7,8
	39,00
	8,0
	9,5
	7,0
	8,16
	40,8
	79,8
	7,98

__________________________
__________________________
___________________________

Profa. Rosângela da Silva Santos
Profa. Regina L.M. Fagundes
Prof. Roberto Carlos Burini

Presidente e 1º examinador

 2º examinador

    3  º examinador

____________________________

___________________________________

Profa. Silvia Cozzolino

Profa. Rejane Andréa Ramalho N. da Silva

       4º examinador

 5º examinador

[image: image1.png]